MUNICIPIO DE PITANGA

CNPJ 76.172.907/0001-08
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - PITANGA

Oficio N2 449/2017 - GAB

Pitanga, 30 de novembro de 2017.

Excelentissimo Senhor

José Veres

Presidente da Camara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhor Presidente:

Encaminho o Projeto de Lei n? 61/2017, que autoriza o Poder Executivo
Municipal a abrir Credito Adicional, no Orgamento do Municipio de Pitanga, para o exercicio
financeiro de 2017, para os tramites em regime de urgéncia nessa Casa de Leis.

Justifica- se aprovagdao em regime de urgéncia em virtude da necessidade de
adequagdo do orgamento para suportar as despesas que serdo realizadas no exercicio
corrente.

Atenciosamente.

st

Maicol G./Callegari Rodrigues Barbosa
Prefeito
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PROJETO DE LEI N2 61/2017

44444

Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrlr Crédito
Adicional, no Orcamento do Municipio de Pitanga, para o
4 oSl exercicio financeiro de 2017 e da outras providéncias.
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Art. 12 Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito
Adicional ESPECIAL, no Orgamento Geral do Municipio de Pitanga, para o exercicio
financeiro de 2017, no valor de RS 13.000,00, (treze mil reais), destinados a suportar as
despesas da seguinte dotagdo Orgamentdria, na conformidade com as fontes de recursos

abaixo:
Classificacdo 15 SECRETARIA MUNICIPAL DO INTERIOR 13.000,00
15.002 | DEPARTAMENTO DE OBRAS E VIACAO
26.782.1501.10 Pavimentagdo de Estradas Rurais
91
3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO
PUBLICO
4285 0 Recursos Ordinarios (Livres)

Art. 22 - Para cobertura dos créditos abertos no artigo anterior, em decorréncia da
autorizagdo constante desta Lei, serdo utilizados os recursos oriundos do:

A - Superavit financeiro apurado no balango do exercicio anterior, no valor de RS
13.000,00 (treze mil reais), conforme previsto no inciso | do Paragrafo 12 do Artigo 43 da Lei
Federal n2 4.320 de 17/03/64, dos seguintes IDUSO/GRUPO/FONTE:

FONTE |DESCRICAO SUPERAVIT
000 Recursos Ordinarios (Livres) 13.000,00

Art. 32 - Ficam incluidos e alterados os valores dos anexos de metas e prioridades da
Lei 1781/2013 — Plano Plurianual — PPA 2014/2017 e suas alteragdes e nos anexos de metas
e prioridades da Lei 2054/2016 e suas alteracdes — Lei de Diretrizes Orcamentdrias para o
exercicio de 2017, a Programagdo Financeira e o Cronograma de Desembolso 2017,
considerando a presente alteragdo orgamentaria, no que couber.
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Art. 42 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Edificio da Prefeitura de Pitanga, em 30 de novembro de 2017.

aucol

Maicol G. Gallegari Rodrigues Barbosa

Prefeito
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEIN.2 61

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores:

Cumprindo dispositivos legais, encaminhamos em anexo, para aprecia¢do de Vossas
Exceléncias o projeto de Lei n2. 61/2017, que dispde sobre a abertura de Crédito Adicional

ESPECIAL ao Orgamento Geral do Municipio de Pitanga, para o exercicio financeiro de 2017.

Justifica-se o projeto de Lei que ora enviamos para apreciagdo de Vossas Exceléncias:

Considerando as informagdes conforme abaixo:

Em atendimento ao solicitado pelo Secretaria do Interior, memorando n2 192/2017,
a suplementagdo é necessdria para que 0 municipio possa participar das atividades do

consorcio CIDCENTRO, o objetivo é o cascalhamento de estradas rurais realizadas por meio
da referida entidade

, tudo de conformidade com o memorando anexo.

Diante do exposto acima, solicitamos URGENCIA na aprovacgdo do referido projeto
em virtude da necessidade de adequacgdo ao orgamento de 2017, para que possa efetuar o

empenho e pagamento do contrato de rateio que em 2017 é de 13.000,00, e vence até o
encerramento do exercicio.

Colocamo-nos a disposicdo para esclarecimentos e informagcdes que se fizerem

necessario.

E a Justificativa.

acst

Maicol G. Qalegari Rodrigues Barbosa
Prefeito



